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Однос Jus in Bello-a са осталим елементима теорије праведног рата
(Jus ante Bellum, Jus ad Bellum, Jus post Bellum)

-Прилог изучавању војне етике-

Сажетак

Феномен рата својствен је човеку и људској заједници од првих људских

друштава до данас. Рат заузима централно место у историји човечанства и у великој

мери је утицао на развитак цивилизације и развој друштва. Услед своје важности, али

и комплексности, феномен рата привлачио је пажњу не само филозофа, већ и свих

других мислилаца, као и уметника, државника, итд. Готово да не постоји ни једна грана

науке или уметности која се није бавила ратом, нити један облик стваралаштва који

примену није нашао у рату, а велико је питање да ли је уопште било људских живота

на које рат није утицао.

Један од атрибута феномена рата, који нужно прати сваки рат, јесте његова

моралност. Питање моралности, односно моралне оправданости рата неизоставно се

поставља, без обзира на то када и где се тај рат води, ко га води, и на који начин га

води. Одговори на ово питање су различити – од става да у рату не постоје морална

ограничења, до става да апсолутно ниједан рат заправо није моралан. Негде на средини

између ове две крајности стоји теорија праведног рата која представља заокружену

вишевековну традицију мишљења о рату, којој су допринос дали правници,

војсковође, представници клера, али највише филозофи. Модерна теорија праведног

рата обухвата целокупан период рата, укључујући припрему за рат, почињање рата,

вођење рата, и период непосредно после рата. У складу са тим, класичну теорију

праведног рата чине два елемента – Jus ad Bellum и Jus in Bello, који се баве

критеријумима оправданости рата, односно критеријумима праведног вођења рата.

Модерна теорија праведног рата придодала је класичној теорији праведног рата још

два елемента – Jus ante Bellum и Jus post Bellum, који се баве периодом припреме за

рат, односно периодом непосредно по завршетку рата. Теорија која обухвата сва

четири елемента, тј. која обухвата целокупан период рата, јесте теорија која у

потпуности анализира све моралне аспекте овог друштвеног феномена.

Без обзира на то што различити елементи теорије праведног рата обухватају

различите периоде рата, неопходно је испитати да ли постоји узајамни утицај

елемената, или се елементи теорије праведног рата морају посматрати као логички

одвојени. Испитивањем односа ових елемената долазимо до одговора на важна питања

као што су да ли они који припремају војнике за рат имају одговорност за оно што се

дешава у рату, да ли можемо судити о праведности ратовања без узимања у обзир

праведност рата, да ли начин ратовања утиче на могућност помирења и изградње мира

после рата, итд. Период рата који је најинтересантнији за војну етику јесте сам период

вођења борби, односно период којим се бави Jus in Bello. Поред тога што је најбитнији

за војску и војну етику, овај период се тиче и највећег броја људи, јер број људи који

учествују у вођењу рата и чији животи су драстично промењени борбама у рату,

увелико надмашује број људи који учествују у припреми бораца за рат, у доношењу

одлуке о почињању рата, па и процесу изградње мира. Анализом односа Jus in Bello-а

са осталим елементима теорије праведног рата препознаћемо на који начин припрема

за рат утиче на понашање војске у рату, да ли се војницима може приписати морална

одговорност за рат који воде, и на који начин поштовање Jus in Bello ограничења утиче

на могућност изградње одрживог мира.

Кључне речи: рат, војска, војна етика, теорија праведног рата, Jus ante Bellum, Jus ad

Bellum, Jus in Bello, Jus post Bellum.
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Relationship of Jus in Bello with other elements of the Just War Theory (Jus
ante Bellum, Jus ad Bellum, Jus post Bellum)
-Contribution to the study of Military ethics-

Abstract

Phenomenon of war has been inherent to man and human community, from the primal

human societies until today. War is at the very center of humanity’s history, and has greatly

influenced the development of civilization and society. Due to its importance, but also its

complexity, phenomenon of was has attracted attention of not only philosophers, but all other

thinks, as well as artists, statesmen, etc. There is almost no branch of science nor art that

hasn’t dealt with war, nor is there any form of human invention, that hasn’t been applied in

war, and it is very questionable whether there were any human lives unaffected by war at all.

One of the attributes of the phenomenon of war, a necessary part of every war, is its

morality. Question of morality, i.e. moral justification of war is inevitable raised, regardless

of when and where does the war happen, or who wages it, or how it is waged. Answers to

this question are various – from the standpoint that there are no moral restrictions in war, to

the attitude that absolutely no war is moral. Somewhere in the middle between these two

extremes stands the just war theory, representing a well-rounded tradition of thinking about

war that extends throughout centuries. Legalists, generals, religious thinkers, but mostly

philosophers contributed to this theory. Modern just war theory incorporates the entire period

of war, including preparing for war, starting a war, waging a war, and the post-war period.

In accordance to this, classic just war theory consists of two elements - Jus ad Bellum and

Jus in Bello, which deal with the criteria of justified war, and the criteria of justified war

waging. Modern just war theory added two more elements to the classic just war theory - Jus

ante Bellum and Jus post Bellum, which deal with the period of war preparation and the

period immediately after war. A theory including all four elements, i.e. encompassing the

entire period of war, is a theory capable of completely analyzing all moral aspects of his

social phenomenon.

Regardless of the fact that different elements of the just war theory deal with different

periods of war, it is necessary to examine whether these elements affect each other, or is it

necessary to observe just war theory elements as logically separated. By examining the

relationship between these elements, we are able answer important questions such are do

those who prepare soldiers for war bear responsibility for what happens in war, can we make

a judgment about justified fighting without taking into account the justification of war itself,

does the manner of fighting influence the possibility of reconciliation and peace-building

after war, etc. The most interesting period of war, for military ethics, is the period of fighting,

i.e. the period regulated by Jus in Bello. Besides being the most important period for the

military and military ethics, this period concerns the largest number of people, because the

number of people who take part in fighting and whose lives are drastically changed by

fighting in a war, far exceeds the number of people involved in preparation of war, in the

process of decision-making regarding war, and even in post-war reconciliation. Analyzing

the relationship of Jus in Bello with other elements of the just war theory, enables us to

identify just how exactly does war preparation affect behavior of soldiers in war, whether

soldiers can be held morally responsible for the war they fight in, and how does respecting

the Jus in Bello limitations affect the possibility of creating a lasting peace.

Keywords: war, military, military ethics, Just war theory, Jus ante Bellum, Jus ad Bellum,

Jus in Bello, Jus post Bellum.
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1. УВОД

Нормативна етика бави се испитивањем постојећих моралних пракси, али и

формулише и вреднује принципе и правила моралног понашања. У случају рата, феномена

који је потребно дубоко и темељно истражити и објаснити, моралне праксе и принципи

имају мултипликовану вредност и важност за људе, јер се у стању рата огољава човекова

суштина, а морална питања постају централна за постојање и опстанак, како човека тако и

заједнице. Стање рата означава стање у којем се човек готово перманентно суочава са

моралним дилемама и у којем је његов морални интегритет перманентно угрожен, те је

неопходно испитати постојеће, и формулисати нове и примереније етичке норме,

прилагођене специфичном стању рата. Стање рата представља драстично другачију

ситуацију од „нормалног“ стања мира, и многе моралне норме и морална ограничења

једноставно немају практични значај у рату. Теорија праведног рата представља традицију

мишљења и дискутовања о месту, значају, структури и функцији етичких норми у

целокупном периоду рата, укључујући ту припрему, доношење одлуке о рату, ток рата, као

и период непосредно после окончања рата. Теорија праведног рата заинтересована је за

испитивање праведности припреме за рат, праведности одређеног рата, праведности

ратовања односно начина вођења рата, као и за испитивање праведности закључивања мира

или примирја.

Различити делови теорије праведног рата кореспондирају са наведеним различитим

периодима рата, а њихов је међусобни однос једнако важан као и сама питања оправданости

рата и ратовања. Испитујући међусобне односе и утицаје делова теорије праведног рата,

продубљујемо наше схватање феномена рата, тј. бар његове етичке перспективе, и

формулишемо прецизније и примереније етичке норме и правила. Ове су норме и правила

од изузетног значаја за целокупно друштво, а поготово за институцију друштва првенствено

одговорну за припрему и вођење рата – за војску. Војна етика, као област примењене етике,

не бави се искључиво ратом, али је рат њен централни појам и област примарног

интересовања. У складу са тим, испитивање односа делова теорије праведног рата, са

акцентом на однос свих сегмената теорије праведног рата са сегментом који се бави

правилима ратовања и који се најдиректније тиче војске, у великој мери доприноси развоју
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војне етике, и препознавању етичке позиције и етичког значаја војске у феномену рата, али

и у процесу постизања и стварања мира.

1.1. Предмет истраживања

Предмет овог истраживања јесте однос Jus in Bello елемента теорије праведног рата

са осталим елементима ове теорије. Како је рад писан из перспективе војне етике, Jus in

Bello представља најзначајнији део теорије праведног рата за војску, тј. за све оне који

спроводе и руководе насиљем у току рата.

Рад анализира однос и утицај елемената теорије праведног рата који хронолошки

долазе пре Jus in Bello-а, тј. Jus ante Bellum-а и Jus ad Bellum-а на Jus in Bello, али и његов

утицај на део теорије праведног рата који хронолошки долази после њега, односно Jus post

Bellum. Рад се бави и анализом заснованости приписавања моралне одговорности за рат, али

и за процес помирења после рата, онима који рат и воде – војницима, подофицирима и

официрима, али и свим осталим борцима.

1.2. Циљ истраживања

Циљ истраживања јесте да одговори у ком су односу Jus in Bello и остали делови

теорије праведног рата.

Циљ првог дела, односно изучавања односа Jus ante Bellum-а на Jus in Bello јесте да

покаже како етичко образовање официра утиче на њихово поштовање критеријума

праведног ратовања у борбеним дејствима. Такође, у вези са тим, циљ је и показати да они

који креирају и спроводе етичко образовање војске у миру сносе моралну одговорност за

понашање те војске у борбеним дејствима, и евентуално кршење одредаба праведног

ратовања.

Циљ другог дела истраживања, који се бави утицајем Jus ad Bellum-а на Jus in Bello,

јесте да докаже неоснованост приписивања моралне одговорности за рат свим учесницима
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у рату, те неопходност логичког одвајања ова два дела теорије праведног рата, јер је

импликација њиховог спајања морална асиметрија бораца у рату. Оваква асиметрија

дозволила би криминализацију противника, свесно кршење правила ратовања услед осећаја

моралне супериорности, претварање војних у полицијске акције, итд.

Циљ трећег дела истраживања, тачније утицаја поштовања или кршења одредаба

праведног ратовања на могућност заснивања одрживог мира по окончању рата, и на

праведно деловање обе зараћене стране по престанку борбених дејстава, јесте да укаже да

свако кршење критеријума Jus in Bello-а заправо отежава, па можда и спречава, праведан

завршетак рата који би значио заснивање одрживог мира. Такође, кроз анализу утицаја

укључивања не-војних јединица у операције у току рата, као што су паравојне формације и

приватне војне компаније, циљ је показати да њихово учешће не доприноси миру, већ

напротив – оно урушава темеље будућег помирења и пролонгира стање рата.

Коначном анализом односа Jus in Bello-а са осталим деловима теорије праведног

рата, циљ је показати да сваки аспекат рата, и припреме за рат у миру, утиче на могућност

заснивања праведног и одрживог мира, директно или индиректно, и да акције оних који рат

воде могу имати несагледиве последице како у рату тако и у миру.

1.3. Основне хипотезе

Прва основна хипотеза од које полази ово истраживање јесте да етичко образовање

официра, руководилаца насиља у рату, доприноси разумевању значаја поштовања

ограничења насиља у рату, тј. поштовања норми Jus in Bello-а. Официри који су етички

образовани имају боље услове да у току рата препознају значај ограничавања насиља и да

поштивања правила ратовања. Додатна помоћна хипотеза јесте да људи који креирају и

спроводе етичко образовање унутар војске, са акцентом на теорију праведног рата, могу

сносити моралну одговорност за деловање те војске у рату. Уколико неко својим

филозофским радом и мишљењем креира кодексе части, правила борбе и критеријуме

употребе силе, онда је сасвим оправдано да се морална одговорност за дела која се чине у

складу са тим кодексима и правилима може приписати и њиховим креаторима и ауторима.
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Друга хипотеза истраживања јесте да је неопходно раздвојити Jus ad Bellum од Jus

in Bello-а, јер у супротном долазимо у ситуацију да се сваком појединачном војнику, тачније

борцу у рату приписује и морална одговорност за сам рат. Уколико борац није имао реалног

утицаја на одлуку о започињању рата, нема довољно информација о самом рату,

изманипулисан је од стране медија и окружења, па чак нема ни правни основ да одбије да

учествује у борбама (штавише, суочава се са строгим казнама уколико одбије), онда и не

може да сноси одговорност за пуко учествовање у рату. Наравно да ово не значи да он није

одговоран за своје понашање у рату, штавише, истраживање ће показати огромну


[…]


одговорност за поступке у рату може приписати, макар делимично, и онима који креирају

и спроводе етичко образовање официра који у рату преузимају улогу менаџера насиља.

Спроводећи такво етичко образовање које занемарује одређене проблеме, или

пренаглашава неке подобне аспекте рата, војни етичари доприносе стварању потпуно

708 Дер Деријан (Der Derian) тврди да је савремена теорија праведног рата у Сједињеним Америчким
Државама „мутирала, кроз широке техничке инвестиције, у оно што он иронично назива ‘Врли рат’, који нуди
прецизну паралишућу силу, позитивно покривање медија, и минималне ‘пријатељске’ жртве у
‘дисциплинским’ конфликтима“. Schulte, “Morality and War”, 101.
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погрешног приступа рату и омогућавају погрешно тумачење моралних норми и ограничења

ратовања од стране официра, а тиме и од стране њихових јединица. Будући да смо показали

на који начин понашање у рату утиче и на период после рата, као и на могућност стварања

одрживог и праведног мира, етичко образовање у периоду припреме рата може имати и

посредан утицај на могућност заснивања стања мира, тако што ће посредно утицати на Jus

post Bellum. Различити приступи етичком образовању, како теоријски тако и практични,

омогућили би квалитетнију интернализацију знања и правила понашања у рату, и на тај

начин побољшали шансе да се једна војска бори праведно, и да ствара услове неопходне за

постизање праведног мира.

Део класичне теорије праведног рата који се дуго узимао као најбитнији или чак

једини релевантан за просуђивање оправданости истог, Jus ad Bellum, у једном је моменту

ипак раздвојен од другог класичног елемента теорије праведног рата Jus in Bello-а,

омогућавајући логички одвојено вредновања праведности рата и начина вођења рата.

Међутим, ревизионистичка тенденција, која је новијег датума, поново покушава да услови

разматрање и евалуацију оправданости и праведности начина борбе моралном

исправношћу рата. Ова тенденција у модерној теорији праведног рата додељује већу

моралну дозволу за вођење рата само оним војницима и борцима који се налазе на праведној

страни у рату, док морално осуђује као неправедне све оне војнике и борце чији је рат

неправедан. Наше је истраживање показало да борци једне стране у рату не могу знати, бар

не са високим степеном извесности и оправданости, какав је карактер њиховог рата, и то

услед деловања више фактора, као што су епистемичка лимитираност, деловање

пропагандне машинерије обе стране, природа војске као институције и војне организације,

итд. Поред тога, велики број бораца у рату није узео учешће у насиљу својом слободном

вољом, нити је имао неку реалну опцију да се избави из процеса ратовања. Чак и они који

су се нашли на бојном пољу у рату, без обзира у шта верују и како су доспели ту где су, у

великом проценту заправо не учествују у самој борби, нити врше реално насиље над

противником. Из свих разлога детаљно аргументованих и описаних у поглављу које се

бавило односом Jus ad Bellum-а и Jus in Bello-а јасно је да се војницима не може приписати

морална одговорност за започињање рата, већ само за оно шта они заправо чине у току рата,

тј. да Jus in Bello мора остати логички одвојен од Jus ad Bellum-а. Сви војници и борци који

учествују у рату морају уживати симетрију одговорности и кривице, без обзира на то какав
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је рат који они воде, јер би морална асиметрија бораца довела до криминализације

противника, елиминисања неопходне неизвесности исхода ратног сукоба, и потпуно

неприхватљивих импликација, од којих смо само неке описали у нашем истраживању.

Коначно, морално вредновање једног рата јесте толико комплексан и вишеслојан задатак да

се готово никада није, чак ни међу етичким експертима за рат, постигла апсолутна

сагласност око праведности или неправедности било којег рата који траје, па чак и огромне

већине ратова који су део прошлости, о којима су доступни практично сви релевантни

подаци и чије последице можемо сагледати. Кључан разлог за нужно раздвајање Jus ad

Bellum-а од Jus in Bello-а јесте што је скуп људи одговорних за доношење одлуке о

започињању или уласку у рат практично без пресека са скупом људи који воде рат и чије

понашање ограничава и нормативно регулише Jus in Bello.

Елемент теорије праведног рата који је у жижи војне етике, и који постулира норме

понашања бораца у току рата, јесте Jus in Bello. Као што смо већ напоменули, он се једнако

односи на све борце у рату, без обзира на то којој страни припадају, те су сви они у обавези

да поштују забране које овај елемент намеће. Начин вођења рата нема утицај само на то

како ћемо ми тај рат морално вредновати, већ и на начин који ће се тај рат завршити, у

смислу да ли ће окончање оружаних борби донети примирје или мир. Поштовање норми

прописаних Jus in Bello-м омогућава, и у великој мери олакшава, праведно окончање рата и

целокупан процес непосредно после рата, који регулише Jus post Bellum. Концепција Jus

post Bellum није део класичне теорије праведног рата, али су последице неуспешних

мировних споразума и неправедних окончања рата, који „сеју семе за будућа

крвопролића“709, у први план избациле потребу да се и овај важан сегмент рата обухвати

моралним разматрањима овог друштвеног феномена. Сходно томе, све више аутора

уважава значај ове концепције, те сматра да се она „не може потпуно одвојити од дискусија

о ad bellum-у и in bello-у“710. Стога процес помирења и стварања мира, помало

контраинтуитивно, започиње већ у току ратних дејстава, а кључни актери овог процеса су

војници и поготово њихови официри. Другачије речено, стварање узрока неког будућег рата

може почети у тренутном рату, а „отклањање узрока рата може да се третира као предмет

709 Оренд, „Правда након рата“, у Етика рата – хрестоматија, уредници Драгана Дулић и Бранко
Ромчевић (Београд: Факултет безбедности, 2010), 119.
710 Pollard, “The Place of Jus post Bellum in Just War Considerations”, 101.
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моралне дужности“711, те је морална дужност ратника да не доприносе новом рату.

Поверење које је неопходно, бар у некој минималној количини, за изградњу мира и за

помирење може бити моћнија брана будућим сукобима неког најмоћније оружје као

средство одвраћања, јер се безбедност и сигурност не обезбеђује „само добрим оружјем

(buone armi) већ и врлим традицијама (virtuose successioni)“712 које се могу изграђивати и у

рату. Савремени ратови доносе много специфичности и нових елемената, као што су утицај

приватних војних компанија, употреба паравојних формација, учешће војске у

асиметричним сукобима, итд. Све ове специфичности, заједно са још неким граничним

случајевима и дилемама Jus in Bello-а, као што је крајња нужда, испитани су у нашем

истраживању, у контексту утицаја на начин окончања рата и могућност успоставе трајног

мира после рата.

Теорију праведног рата у будућности очекују нови и изазовни задаци, дилеме и

етички проблеми који ће избијати на површину под утицајем имплементације нових

технологија, нових начина ратовања, нових неконвенционалних тактика и актера рата, па

можда чак и редефинисања појма рата. Употреба војске у рату ће остати, без обзира на све

промене, једно од централних места унутар ове теорија, као што ће теорија остати у фокусу

војне етике. Стога је од непроцењивог значаја да војна етика препозна неопходност

изучавања и објашњавања међусобних односа елемената теорије праведног рата, како

бисмо спречили стварање једног цикличног модела рата, који постаје популаран у многи

развијеним армијама света, поготово оних које припадају западној сфери утицаја. Овај

модел подразумева непрекидан процес непосредне припреме за рат, ратовања и завршавања

рата, које поново уводи војску у стање активне и непосредне припреме за рат. Тек

разјашњавањем међусобног утицаја елемената теорије праведног рата, чему наше

истраживање даје допринос, можемо установити механизме и процесе који су неопходни

да бисмо очували линеарни модел и виђење рата, у којем би период рата доносио период

мира, а не активне припреме за нови рат. Победе у линеарном моделу рата доносиле би мир,

а не нови циклус рата, те је неопходно идеал мира постулирати као врховни циљ сваке

војске. Војна ће етика погодити у срж само уколико закључи да је добити у рату лако, али

711 Бабић, Морал и наше време, 151.
712 Коста Чавошки, Револуционарни макијавелизам (Београд: Рад, 1989), цитирано у Драган Симеуновић,
Теорија политике, ридер, I део, 33.
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да је тешко добити мир, и уколико најодговорније за мир пронађе у редовима војске.

Уколико пак ратови не буду усмерени ка стварању трајног мира, цивилизација ће наставити

да живи у реалности у којој су „само мртви видели крај рата“713.

713 Мисао „Само су мртви видели крај рата“ приписује се најчешће Платону, али је аутор ове мудрости Џорџ
Сантајана (George Santayana) који ју је и записао у свом делу Soliloquies in England and Later Soliloquies.
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