НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА
УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Одлуком Наставно-научног већа Филозофског факултета Универзитета у Београду од 22.02.2018. године, изабрани смо у комисију за оцену и одбрану докторске дисертације „Однос *Jus in Bello*-а са осталим елементима теорије праведног рата (*Jus ante Bellum, Jus ad Bellum, Jus Post Bellum*) -Прилог изучавању војне етике“ кандидата Драгана Станара. На основу увида у рад кандидата подносимо следећи извештај:

ИЗВЕШТАЈ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
ОДНОС *JUS IN BELLO*-А СА ОСТАЛИМ ЕЛЕМЕНТИМА ТЕОРИЈЕ ПРАВЕДНОГ РАТА
(*JUS ANTE BELLUM, JUS AD BELLUM, JUS POST BELLUM*) -ПРИЛОГ ИЗУЧАВАЊУ
ВОЈНЕ ЕТИКЕ
КАНДИДАТА ДРАГАНА СТАНАРА

**1. Основни подаци о кандидату и дисертацији**

Драган Ж. Станар рођен је у Осијеку, 17. јуна 1986. године. Основну школу завршио је у Руменци, а потом и гимназију у Бачком Петровцу. Дипломирао је на Филозофском факултету у Новом Саду, на одсеку за медијске студије. На Факултету политичких наука завршава специјалистичке студије „Тероризам и организовани криминал“, а потом и мултидисциплинарне мастер студије „Тероризам, организовани криминал и безбедност“ на Универзитету у Београду. На Војној академији у Београду завршава Класу слушалаца резервних официра, и бива промовисан у чин резервног потпоручника. Школске 2014/2015 године уписао је докторске студије филозофије на Филозофском факултету Универзитета у Београду. Кандидат је успешно положио све испите на докторским студијама и одбранио предлог теме докторске дисертације. Од 2014. године ради на Факултету за међународни политику и безбедност у звању асистента. Од 2016. године предаје Војну етику на Војној академији у Београду, као спољни сарадник. Објавио је више научних радова из области војне етике (“Moral Equality Of Soldiers In War:

Necessity Of Separating Jus Ad Bellum From Jus In Bello”, *Vojno дело*; „Историја праведног рата – од Томе Аквинског до Имануела Канта“, *Вojно дело*; „Могућност победе као критеријум *Jus ad Bellum* концепције теорије праведног рата“, *Национални интерес*; „Етички изазови међународне политике: морална ограничења спољне политике Србије у природном стању“, зборник *Србија и свет 2017. године*) и учествовао са излагањем на више међународних конференција посвећених етици рата и војној етици („Морална оправданост Топличког устанка“, *Топлички устанак 1917 – 100 година после*, Прокупље 2017; „Paramilitary organizations and private military companies in war: How to restrain what you do not control?“, *Restraint in War – Essential for a Good Peace?*, EuroISME Conference (Конференција у организацији Европског огранка Међународног друштва за војну етику), Брисел 2017). Област интересовања представљају војна етика, морал војске и посебно теорија праведног рата.

Докторска дисертација кандидата Драгана Станара има 209 страна и састоји се из шест поглавља и закључка. Сва поглавља подељена су на одговарајуће одељке и под-одељке. Основни текст дисертације има, према томе, следећу структуру: 1. Увод (стр. 1-5), 2. Рат као друштвени феномен (стр. 6-18), 3. Теорија праведног рата (19-50), 4. Утицај *Jus ante Bellum*-а на *Jus in Bello*(стр. 51-81), 5. Утицај *Jus ad Bellum*-а на *Jus in Bello*(стр. 82-124), 6. Утицај *Jus in Bello*-а на *Jus Post Bellum*(стр. 125-183), те на послетку, 7. Закључак (стр. 184-190). Списак коришћене литературе налази се на стр. 191-209.

## 2. Предмет и циљ дисертације

Предмет докторске дисертације кандидата Драгана Станара јесте однос *Jus in Bello*-а са осталим елементима теорије праведног рата, тј. *Jus ante Bellum*, *Jus ad Bellum* и *Jus post Bellum*. Кандидат је рад писао из перспективе војне етике, за коју је теорија праведног рата од суштинског значаја. Теорија праведног рата, или традиција праведног рата како је многи аутори са разлогом називају, у процесу је константног унапређивања и допуњавања више од хиљаду година, те је савремена теорија праведног рата производ вековне дискусије о питањима оправданости рата и ратовања, различитих виђења и тумачења, и покушаја обухватања целокупног процеса рата – од припреме до периода који наступа после рата. У складу са тим, модерна теорија праведног рата препознаје неколико

елемената, од којих се сваки бави одређеним периодом рата. Класичну теорију праведног рата чине *Jus ad Bellum* и *Jus in Bello*, којима су у XX веку прикључени и *Jus ante Bellum* и *Jus post Bellum* који се још увек развијају. И поред тога што се теорија праведног рата развија вековима, међусобни однос између елемената теорије праведног рата, а нарочито два поменута елемента новијег датума, није довољно разјашњен. Управо је однос *Jus in Bello* елемента, најважнијег за војну етику, са осталим елементима теорије праведног рата предмет кандидатуре докторске дисертације.

Циљ докторске дисертације „Однос *Jus in Bello*-а са осталим елементима теорије праведног рата (*Jus ante Bellum*, *Jus ad Bellum*, *Jus Post Bellum*) -Прилог изучавању војне етике“ јесте да детаљном анализом односа *Jus in Bello*-а са осталим елементима теорије праведног рата дефинише и објасни на који начин *Jus ante Bellum* и *Jus ad Bellum* утичу на *Jus in Bello*, те на који начин *Jus in Bello* утиче на *Jus post Bellum*. Циљ првог дела јесте да испита и утврди оптималан приступ етичком образовању официра, као и да покаже да ово образовање може утицати на одлуке које ће официри доносити у рату. Циљ другог дела јесте да докаже да суђење о начину ратовања и вођења рата мора бити логички одвојено од суђења о оправданости самог рата, тј. да докаже неопходност моралне једнакости војника у рату. Такође је циљ овог дела на примерима доказати апсурдност става о моралној асиметрији у рату, тј. става да се суђење о *Jus in Bello*-уне може одвојити од суђења о *Jus ad Bellum*-у. Циљ трећег дела дисертације јесте да покаже да поштовање норми *Jus in Bello*-а директно утиче на могућност остваривања мира и помирења после рата, нарочито у периоду непосредно после завршетка борбених дејстава – у периоду којим се бави *Jus post Bellum*.

### **3. Основне хипотезе**

Прва хипотеза коју дисертација кандидата Драгана Станара настоји да докаже јесте да етичко образовање официра на војним академијама и другим војним школама утиче на то да они у будућим сукобима доносе одлуке које су у складу са нормама *Jus in Bello*-а. У складу са тим, помоћна хипотеза јесте да креатори и предавачи војне етике, који су директно укључени у процес формирања официра, могу сносити одговорност за одлуке тих официра у будућем рату, уколико својим делањем стварају такве кодексе части који

би дозвољавали кршења правила рата, или уколико својим радом стварају такво схватање рата код будућих официра које би им омогућило непоштовање и дехуманизацију непријатеља као и ароганцију у рату.

Друга хипотеза коју ова дисертација настоји да докаже јесте да карактер рата, тј. његова оправданост или неоправданости не може бити чинилац суђења о начину вођења рата. Морална оправданост поступака у рату не зависи од тога да ли је рат који се води праведан или не, те су правила ратовања једнако примењива на обе, или све, стране у сукобу. Борци који воде рат нису одговорни за његово започињање, они немају довољно поузданих информација о оправданости рата њихове стране, под константним су утицајем пропаганде и манипулације сопствене и непријатељске државе, па су чак и физички приморани да учествују у рату, без обзира на то шта мисле о њему – самим тим, о њиховим поступцима у рату се мора судити без узимања у обзир да ли је рат њихове стране оправдан или не. Борци, наравно, остају одговорни за своје поступке у рату, без обзира на то којој страни припадају.

Трећа хипотеза кандидатове докторске дисертације јесте да је поштовање ограничења и норми *Jus in Bello*-а, од стране свих бораца, а поготово официра, нужен услов за могућност остваривања одрживог и праведног мира после рата, као и за могућност међусобног помирења по завршетку рата. Сваки појединачни поступак у рату може, у мањој или већој мери, олакшати или отежати, па чак и онемогућити, процес помирења и успостављања трајног мира, и тако креирати услове периода непосредно после завршетка борбених дејстава, који је у фокусу *Jus post Bellum*-а. Праведно окончање рата условљено је поштовањем правила *Jus in Bello*-а у току самог рата.

#### **4. Кратак опис садржаја дисертације**

У првом поглављу рада, у Уводу, аутор Драган Станар представља предмет и циљ истраживања, основне хипотезе и методологију коју је користио у истраживању. У другом поглављу рада, под називом Рат као друштвени феномен, кандидат објашњава комплексност и важност појма рата, представљајући разне погледе на овај друштвени феномен. Будући да је разумевање појма рата од суштинске важности за разумевање целокупне дисертације, овај је појам и прецизно дефинисан у овом поглављу. Поглављем

које следи, трећим поглављем под називом Теорија праведног рата, аутор темељно и детаљно објашњава генезу и развој теорије праведног рата, дефинише централне појмове, и појединачно представља елементе теорије праведног рата о чијем ће међусобном односу бити речи у остатку дисертације. Дефинишући и објашњавајући *Jus ante Bellum*, *Jus ad Bellum*, *Jus in Bello* и *Jus post Bellum* у овом поглављу, у оквиру одговарајућих потпоглавља, аутор растерећује кључна поглавља која следе, посвећујући их тако првенствено ономе шта је и предмет дисертације – њиховом односу и међусобном утицају. На крају овог поглавља кандидат представља и позицију теорије праведног рата у војној етици, будући да дисертација представља прилог изучавању војне етике.

У четвртом поглављу, које носи назив Утицај *Jus ante Bellum*-а на *Jus in Bello* кандидат Драган Станар у првом потпоглављу идентификује и анализира официре као руководиоце насиља у рату, објашњавајући професију официра и подвлачећи дисциплину као основну одлику војне организације. Анализом професије официра, као и њихове улоге у рату, аутор препознаје њихов пресудни значај у контролисању и имплементацији насиља у рату, тј. у поштовању *Jus in Bello* норми, који им омогућава висок степен дисциплине и строга хијерархија војне организације. У складу са тим, аутор у другом потпоглављу анализира и доказује утицај етичког образовања официра на поштовање правила праведног ратовања у рату. Објашњавајући приступе етичком образовању официра, кроз компарацију искустава различитих армија света, кандидат предлаже и дефинише оптималан приступ етичком образовању официра у будућности.

Пето поглавље ниси назив Утицај *Jus ad Bellum*-а на *Jus in Bello*. У првом потпоглављу петог поглавља аутор анализира и доказује, користећи разне примере, неопходност моралне једнакости војника у рату, пружајући велику количину аргумената за своју тврдњу – од природе рата, преко неучествовања бораца у процесу доношења одлуке о рату, епистемичке лимитираности бораца до механизма принуде. У другом потпоглављу овог поглавља кандидат презентује и приступ моралне асиметрије бораца у рату, који заступају поједини савремени аутори, а затим и доказује неоснованост њихових аргумената, користећи више примера како би на само-евидентан начин доказао колико овај приступ моралној симетрији бораца у рату одударе од здраворазумских моралних судова.

Последње поглавље пре Закључка, шесто поглавље под називом Утицај *Jus in Bello*-а на *Jus post Bellum*, кандидат започиње дефинисањем трајног и одрживог мира и прављењем дистинкције између мира и примирја. У следећем повезаном потпоглављу аутор објашњава и доказује да је поштовање критеријума *Jus in Bello*-а један од кључних услова за постизање мира а не примирја по окончању оружаних сукоба. Кандидат у неколико потпоглавља овог потпоглавља аргументује зашто је обуздавање и суздржавање у рату неопходан чинилац могућности заснивања трајног мира поново наглашавајући улогу официра у рату. У складу са тим, аутор анализира и разне специфичности рата, као што су асиметрични сукоби, ситуације крајње нужде, учешће не-војних бораца у рату – у виду паравојних формација и приватних војних компанија – доказујући да је поштовање норми *Jus in Bello*-а нужно у рату, без обзира на све могуће специфичне ситуације. Коначно, у последњем потпоглављу шестог поглавља аутор препознаје праведног окончање рата као нужан предуслов одрживог мира, још једном наглашавајући велику моралну одговорност официра у рату не само за оно што се догађа у рату, већ и за могућност помирења и стварања мира који не би био нарушен новим сукобима чији корен лежи у злочинима из претходних ратова.

У Закључку, који представља седмо поглавље докторске дисертације, кандидат Драган Станар представља све закључке до којих је дошао у претходним поглављима рада, и аргументовано их повезује у један јединствен закључак да сваки индиректни или директни учесник рата – од теоретичара праведног рата и предавача војне етике до војника и нарочито официра има обавезу да поштује правила и ограничења која прописују различити елементи теорије праведног рата, као и да сваки његов поступак има утицај и на могућност заснивања одрживог мира.

## **5. Остварени резултати и научни допринос дисертације**

Комисија констатује да је истраживање докторанда Драгана Станара потврдило основне и помоћне хипотезе о односима *Jus in Bello*-а са осталим елементима теорије праведног рата. Станар на успешан и добар начин аргументује да етичко образовање официра има утицај на поштовање *Jus in Bello* правила у рату, и у складу са тим да они који креирају и спроводе ово образовање могу сносити моралну одговорност за свој рад.

Такође, кандидат доказује да се суђење о поступцима у рату мора одвојити од суђења о карактеру рата, тј. да оправданост или неоправданост самог рата не даје моралну супериорност онима са „праве стране“ да крше прописе *Jus in Bello*-а, као и да је сасвим могуће да борци који воде неправедан рат исти воде на праведан начин. Коначно, докторанд доказује и да је поштовање правила ратовања један од нужних услова могућности успостављања одрживог мира и започињања процеса помирења после рата. Истраживање докторанда Драгана Станара добро је утемељено у веома обимној изворној и секундарној литератури, и оно пружа нове и оригиналне увиде у односе *Jus in Bello*-а са осталим елементима теорије праведног рата, са нагласком на улогу и позицију официра у рату. У складу са тим, резултати докторске дисертације кандидата Драгана Станара дају вредан допринос теорији праведног рата, а поготово изучавању војне етике.

## **6. Закључак**

У складу са свим изреченим тврдњама, комисија је становишта да је докторска дисертација кандидата Драгана Станара под насловом „Однос *Jus in Bello*-а са осталим елементима теорије праведног рата (*Jus ante Bellum, Jus ad Bellum, Jus Post Bellum*) - Прилог изучавању војне етике“ оригинално и самостално научно дело, и да је у потпуној сагласности са одобреним предлогом теме. Имајући ово у виду, комисија предлаже да се прихвати позитивна оцена ове докторске дисертације и да се докторанту одобри јавна усмена одбрана.

У Београду, 25. фебруара 2018.

Чланови комисије:

Проф. др Јован Бабић, редовни професор, ментор

---

Проф. др Ненад Цекић, ванредни професор

---

Доц. др Александар Добријевић, доцент

---

Проф. др Борислав Гроздић, пуковник у пензији
Војна академија, Београд

---

Проф. др Илија Кајтез, пуковник у пензији
Војна академија, Београд

---